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ABSTRAKT:

Problematika psychiatrické komorbidity je závažným problémem veřejného zdraví, v léčbě

závislosti se objevuje stále častěji a přináší s sebou různé komplikace a často i předčasné

ukončení léčby. Jako hlavní nástroj léčby závislých klientů na většině specializovaných

oddělení psychiatrických léčeben a nemocnic je stále používán bodovací systém spolu

s pevně nastaveným režimem, přestože nebyla účinnost bodovacího systému doposud

klinicky ověřena.

Cílem této pilotní studie je demonstrovat a ověřit na jednotlivých případech klientek

s různými kategoriemi psychiatrických komorbidit, jak vnímají vyváženost sankcí

a odměn a spravedlivé nastavení v rámci bodovacího systému. Dalšími cíli je zjistit

a ověřit, jaký vliv má bodovací systém na motivaci ke změně chování a úspěšnost léčby,

jaké nedostatky vnímají klientky s duální diagnózou v nastaveném bodovacím systému

a jak si představují systém léčby, který by jim více vyhovoval a motivoval ke změně

chování. Dále se tato studie snaží zjistit, zda jsou potíže a překážky na cestě obstát a projít

bodovacím systémem odlišné u jednotlivých duálních diagnóz.

Ve výzkumné části práce je použit kvalitativní přístup. Kritériem záměrného výběru

výzkumného souboru byla přítomnost duální diagnózy a podstoupení střednědobé ústavní

léčby na oddělení závislostí. Dle četnosti výskytu jednotlivých duálních diagnóz bylo

stanoveno pět kategorií a do každé kategorie byly vybrány dvě klientky s touto duální

diagnózou, což znamená, že výzkumný soubor tvořilo celkem deset respondentek.

Základními metodami kvalitativního sběru dat jsou pozorování, polostrukturované

a narativní interview.

Z výsledků této pilotní studie vyplývá potřeba zamyslet se a zvážit možné změny

bodovacího systému, tak aby byla zajištěna větší rovnováha mezi sankcemi a odměnami,

větší spravedlnost v nastavení a zaměření na individuální potřeby a schopnosti klientek

závislých na návykových látkách. Za přínosné pokládám, že se tato studie věnovala

hodnocení bodovacího systému očima klientek, jak ony samy vnímají jeho výhody

a nedostatky, jeho spravedlnost a vyváženost a vliv bodovacího systému na skutečnou

motivaci ke změně jejich nežádoucího chování.

Klíčová slova: psychiatrická komorbidita – bodovací systém - hraniční porucha osobnosti

– porucha příjmu potravy – úzkostně depresivní porucha osobnosti – schizoafektivní

porucha - hyperkinetická porucha chování

ABSTRACT:

The issue of psychiatric co-morbidity is a serious public health problem occurring more

and more frequently in the treatment of addiction and bringing with it various

complications and often premature termination of treatment. The scoring system with

a fixed set regime is still being used as the main instrument for treatment of addicted

clients on the most specialized departments of psychiatric hospitals, although

the effectiveness of the scoring system has not yet been clinically verified.

The aim of this pilot study is to demonstrate and verify of the individual cases of clients

with different categories of dual diagnosis, how they perceive the balance of the sanctions

and rewards and fair setting in the context of the scoring system. Other goals are to find out

and verify what is the influence of the scoring system on the motivation to change the

behavior and success of treatment, what weaknesses clients with dual diagnosis perceive

in this system and how they represent the treatment system, which would make them more

fit and motivated to change behavior. Further, this study seeks to establish whether

difficulties and obstacles on the way to stand up and go through the scoring system are

different for individual dual diagnoses.

A qualitative approach is used in the research part of the thesis. The criterion of a choice

of the research file was the presence of dual diagnosis and the practice of medium-term

inpatient treatment at a department of addiction. For five categories was provided

according to the frequency of occurrence of individual dual diagnoses and two clients with

this dual diagnosis have been chosen in each category, which means that the research file

consisted of a total of ten respondent. The basic methods of qualitative data collection are

observations, semi-structured and the narrative interview.

The need to reflect and consider possible changes to the scoring system implies from

the results of this pilot study, so as to ensure a greater balance between sanctions and

rewards, greater equity in the setting and the focus on the individual needs and abilities

of clients dependent on addictive substances. This study focuses on the evaluation of the

scoring system through the eyes of clients, how they perceive its benefits and

shortcomings, his equity and balance, and the impact of the scoring system to a real

motivation to change their unwanted behavior.

Key words: psychiatric comorbidity – scoring system – Borderline Personality Disorder –

Binge Eating Disorder– Anxiety and Depressive Personality Disorder – Schizoaffective

Disorder - Attention-Deficit/Hyperactivity Disorder
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1. Úvod

Problematika psychiatrické komorbidity se v léčbě závislosti objevuje stále častěji a přináší

s sebou různé komplikace a často i předčasné ukončení léčby. Na oddělení střednědobé

léčby závislostí pro ženy, kde autorka pracovala šest let, se stále používá pevně nastavený

bodovací systém, který je hlavním pilířem režimové léčby závislosti.

V této práci se autorka věnuje otázce, zda je takto nastavený bodovací systém vhodný

a účinný pro klientky, které nebojují jen se svou závislostí na návykových látkách, ale musí

k tomu ještě řešit nelehké potíže související s jejich dalším psychiatrickým onemocněním.

Nejedná se kolikrát pouze o problematiku duální diagnózy, ale mnohdy se klientky

potýkají i s více psychiatrickými diagnózami najednou. Stále častěji nastupují do léčby

klientky s poruchami příjmu potravy, s různými poruchami osobnosti, afektivními

poruchami a jinými duševními poruchami, které zrovna nezlehčují jejich zapojení do léčby

a jejich práci na sobě samých, aby dokázaly změnit své chování a mohly znovu

plnohodnotně žít i mimo hranice chráněného prostředí (Informační systém Hippo, nedat.).

Během své práce se závislými klientkami se autorka již měla možnost setkat s více

klientkami s hraniční poruchou osobnosti, s poruchami příjmu potravy, smíšenou úzkostně

depresivní poruchou, hyperkinetickou poruchou chování, schizoafektivní poruchou

a dalšími poruchami osobnosti a psychickými onemocněními (Kniha příjmů - rok 2012,

2013, 2014, 2015). U klientek s duální diagnózou se objevují vedle problému závislosti na

návykových látkách suicidální tendence, záměrné sebepoškozování, snížené

sebehodnocení a jiné psychické a psychosomatické potíže. Obzvlášť pro ně bývá velmi

těžké dodržovat nastavené hranice a obstát v zavedeném bodovacím systému. Klientky

s duální diagnózou často odcházejí na revers ještě před ukončením léčby nebo jsou

propuštěny z disciplinárních důvodů (Kniha propuštění – rok 2012, 2013, 2014, 2015,

Informační systém Hippo, nedat.).

Autorka se snažila více porozumět otázce, jak vnímají klientky s duální diagnózou léčbu

s pevně nastaveným režimem a bodovacím systémem, jak se jim daří obstát a co by chtěly

změnit v tomto bodovacím systému. Chtěla také zjistit, zda považují klientky tento

bodovací systém léčby za spravedlivý, účinný a vhodný k léčbě závislosti a změně

stávajícího chování. Dále se autorka pokouší demonstrovat na případové úrovni a ověřit

pomocí dalších výzkumných metod, zda jsou potíže a překážky na cestě obstát a projít
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bodovacím systémem odlišné u jednotlivých psychiatrických komorbidit a zda jsou

skutečnou příčinou častějšího vypadávání z léčby závislosti.

Tato diplomová práce je pilotní studií, která se zabývá tématem vlivu bodovacího systému

na léčbu závislosti u klientek s psychiatrickou komorbiditou ve střednědobé ústavní léčbě.

V rámci této práce nebylo možné obsáhnout všechny typy léčebných zařízení, všechny

kategorie psychiatrických komorbidit a závislostí a obsáhnout toto téma ve větším rozsahu.

Téma pilotní studie je zúženo na jedno adiktologické léčebné zařízení, které se zabývá

střednědobou léčbou závislostí u žen. Jsou zde tedy zohledněna genderová specifika

v léčbě závislosti a cíle pilotní studie vycházejí z výzkumu na úrovni polostruktrurovaných

rozhovorů vybraných klientek a doplňujících kvalitativních a kvantitativních výzkumných

nástrojů.

Studie by měla přispět k lepšímu pochopení pohledu klientek s duální diagnózou na léčbu

závislosti s nastaveným bodovacím systémem, na jejich vnímání bodovacího systému,

překážek, nedostatků a možných změn v nastavení pravidel, hranic a režimu v rámci tohoto

systému. Studie také odkrývá aktuální potřeby, schopnosti, možnosti a cíle klientek

s přidruženou psychiatrickou komrbiditou, které procházejí střednědobou pobytovou


[…]


věcí. Snad to všechno nějak zvládnu. Věřím si, tentokrát si opravdu věřím.
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ROZHOVOR 10

SCIZOAFEKTIVNÍ PORUCHA - Sandra

1. Moc ne, nechci se léčit na tomhle oddělení, mám jiné problémy, nechci sbírat body…to mě

těžko pomůže. Beru drogy jen občas, když nezvládám ty svý stavy, nemám problém

s perníkem nebo trávou, mám problém někdy ustát život…málokdo mi rozumí…ale

nejsem blázen, jen jsem možná trochu jiná. Já cítím, že jsem těhotná, že v sobě nosím dítě.

Doktoři mi tvrdí, že to není pravda…byla jsem na různých vyšetřeních, ale já jim nevěřím,

všechno se dá zfalšovat, oni mě tu chtějí držet, tak lžou…já to vím, venku jsem taky

podváděla. Ale nemůžou mě tu dlouho držet, když čekám dítě.

2. Nebaví mě to sbírat body, nevím, v čem by mě mělo pomoct vytírání podlahy

a uklízení…z toho mám mít radost, že dobře vytřu chodbu nebo prach na pokoji? Proč? To

znám tedy lepší pocity a odměny…získám body, měla bych se radovat, ale já necítím nic.

3. Tak to vůbec. Je mi to jedno. Pořád ztrácím body, za všechno možný i nemožný. Ani už

nezaznamenávám, že jsem nějaké ztratila…jen kněžna mi hlásí, že mám zase minusové

body. Asi se brzo vyboduju. Tak co? Aspoň se dostanu domů, vlastně mně to pomůže. Co

je pro někoho trest může být pro mě odměnou. Jen nevím, jak to je, když mám

nedobrovolný vstup, jestli mě vůbec pustí ven. Můžu vlastně ztrácet body, jak chci, můžu

porušovat pravidla, můžu si dělat, co chci…ale když jsem tu nedobrovolně, je to všechno

k ničemu. K čemu je pak to jejich slavné bodování? Pár holek už propustili

z disciplinárních důvodů, vybodovaly se nebo měly u sebe mobil nebo jinou zakázanou

věc. Minule si Jarka schválně nechala přinést mobil, sestry ho našly a ona pak šla domů na

reverz. Já chci taky domů.

4. Tak já si moc aktivit neberu, jak už jsem řekla, nehoním se za body. Jen aby se neřeklo,

aby holky nebyly naštvaný, tak si občas vezmu nějaký úklid nebo něco. Moc se nesnažím.

Stejně jsou na mne všichni naštvaní, že prý jen sedím a koukám, nezapojuju se…ale já

bych to stejně nezvládla, ty jejich programy, skupiny, je to hrůza, tolik lidí…je mi z toho

akorát úzko, necítím se tam dobře, nedokážu se soustředit a myslet na jednu

věc…poslouchat ty jejich řeči o alkoholu a drogách. Říkají mi, že jsem stále mimo, ale já

myslím, že jsem v pohodě, tady jsou samí blázni, nevěřím jim, někdy se bojím, že se něco

stane, že mi tu někdo ublíží…dívají se na mne jako na blázna a sami jsou zlí a ulhaní.

I doktor podvádí. Tvrdil mi, že nejsem těhotná, ale já vím, že jsem, cítím to dítě v sobě…to

mi prostě nikdo nevymluví…

5. Nic tu není spravedlivý, je to samá lež a podvod. Holky podvádí, doktoři nám lžou, sestry,

ty jen přikyvují a vykonávají příkazy. Nikdo mi nerozumí a nikdo mi nevěří. Já zase

nevěřím jim a celé jejich bodování a ten systém je největší podvod a je k ničemu.

6. Už jsem to řekla, je to k ničemu, nějaké bodování. Na co se mám honit za body, když jsem

tu stejně nedobrovolně a nemůžu jít domů. Nevidím v tom smysl.

7. Tak hlavně bych zrušila ty body. Vím, nějaký řád tu musí být a nemůže být všechno

dovoleno, ale tohle je přehnaný…když někdo chce, dokáže navenek sbírat body a být

vzornou pacientkou, ale stejně se nezmění, podvádí všechny kolem a lže sám sobě.

Nedržela bych tu nikoho proti jeho vůli, k čemu to je, když nechci, tak nechci, nezměním

se. Stejně se pak ty holky vrací, je tu spousta těch, co jsou tu poněkolikáté. Nechala bych

137

tu jen ty, co se chtějí opravdu léčit…chci domů, prý jsem nebezpečná sobě a okolí, to by

mě zajímalo v čem…chci jen vidět přítele, chci se postarat o to dítě, co mi chtějí zatajit,

chci normálně žít.

8. Tak já nemám problém s alkoholem ani drogami, vezmu si jen občas perník, když chci,

dám si travku, ta mi dělá dobře, nemám ty hnusný stavy…ale závislá nejsem, tak nevím,

proč bych měla tady poslouchat ty řeči o abstinenci a sbírat body a přitom nic nesmět.

Nemůžu ven, nemůžu vidět přítele, na návštěvu smí jen rodiče, ale ti se o mě vůbec

nezajímají, jsem jim ukradená, vždycky jsem byla. Mám v sobě dítě, chci být dobrou

matkou, nechci být jako moje máma, která se na mě vykašlala a dala mě do děcáku.

Vlastně mi nikdo nevěří, myslí si, že si vymýšlím, že jsem blázen…občas se mi zdá, že se

všichni spikli proti mně, že mi chtějí ublížit…slyším hlasy, musím je poslouchat, jsou pro

mě důležitý…řekly mi, že mám v sobě dítě, nový zárodek. Tady mě cpou práškama, ale ty

hlasy mám pořád, i když ne tak často. Nechci tu být, není to tu pro mě, nepatřím sem,

nejsem jako ty ostatní, jsem možná jiná, ale to přece není důvod, abych tu byla proti své

vlastní vůli.