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Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body

Abstrakt

Obsahuje abstrakt všechny klíčové části
(východiska, cíle, výzkumné otázky či hypotézy,
použité metody, hlavní výsledky a jejich
implikace)?

Koresponduje abstrakt s obsahem práce?

Má abstrakt přiměřený rozsah?

Výborná úroveň – kvalitně zpracovaný, relativně stručný souhrn (vejde se i s klíčovými
slovy na 1 stránku), je dostatečně informativní a obsahuje i sdělení o významu práce.
(5).
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Odůvodnění a rešerše odborné literatury

Je zdůvodnění práce logické?

Byla zvolena adekvátní literatura a je její záběr
vzhledem k tématu dostatečný/úplný?

Je zvolená literatura aktuální?

Je použitá literatura řádně citována?

Je použitá argumentace prezentována
standardním způsobem?

Byl dosavadní výzkum podroben kritice?

Výborná úroveň – rešerše má velmi široký záběr, autorka pokládala za potřebné uvést v
práci poměrně podrobně charakteristiky přidružených psychiatrických komorbidit u
pacientek svého výzkumného vzorku. To výrazně zvětšuje rozsah práce a činí ji méně
přehlednou. Na druhou stranu je třeba mít na mysli, že autorka není psychiatr a měla
adekvátní záměr doložit, že se v problematice psychiatrických komorbidit u závislých
pacientů dobře orientuje.

Jádrové téma „duální diagnózy + bodovací systém“ je pojednáno standardně, je použita
adekvátní odborná literatura k tématu. Autorka se sice opírá téměř výhradně o původní
české práce, jejich prostřednictvím se však dostává i k relevantním zahraničním
pramenům. K nemnoha českým studiím o bodovacím systému autorka zaujímá
objektivní, spíše zdrženlivý postoj. Nepouští se do vlastních kritických úvah, uvádí však
současné kontroverzní poznatky, publikovaná rizika a údaje o jisté nekompatibilitě
bodovacích systémů s obecnou účinnou formou behaviorální terapie.
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Přes značnou šíři popsaných teoretických východisek autorka drží linii práce pevně v
rukou, dobře definuje význam a praktické implikace práce. V závěru teoretické části
zevrubně popisuje bodovací systém psychiatrické nemocnice, kde svůj výzkum
prováděla.

(16-20)

Použité metody a logika struktury práce

Jsou jasně stanoveny a zdůvodněny cíle práce,
výzkumné otázky či hypotézy?

Je zdůvodněna volba použitých metod (rozsah a
metoda výběru vzorku, tvorba, zpracování a
analýza dat)?

Jsou všechny použité metody a postupy dobře a
podrobně popsány, umožňuje popis replikaci?

Byla věnována pozornost reliaibilitě a validitě
dat?

Má práce logickou strukturu?

Výborná úroveň – výzkumná část práce má logickou strukturu, cíle a výzkumné otázky
jsou jasně stanovené a zdůvodněné, všechny použité klíčové metody a postupy jsou
podrobně popsány a splňují nároky na vědeckou práci. Popis umožňuje replikaci,
k obecnější platnosti výsledků výzkumu se autorka staví s přiměřenou kritičností. Svou
výzkumnou studii pojímá autorka jako pilotní a zdůrazňuje její omezení.

(16-20)
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Zpracování tématu a interpretace získaných
poznatků

Jsou závěry prezentovány srozumitelně?

Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky?

Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?

Jsou závěry korektní?

Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení?

Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého
výzkumu?

Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo
opatření?

Výborná úroveň – výsledky jsou prezentovány přehledně a srozumitelně. Správná
interpretace výsledků je provedena s kritickým zohledněním limitů pilotní studie. Jsou
diskutovány slabé i silné stránky práce včetně implikací pro interpretace poznatků,
zejména autorka uvádí omezení vyplývající ze skutečnosti, že se pilotní studie zabývá
specifickou cílovou skupinou (pacientky s psychiatrickou komorbiditou), aniž by existovala
možnost srovnání se skupinou kontrolní (výzkum vlivu bodovacího systému v ústavní
léčbě závislostí na obecný vzorek pacientů ani na pacienty bez psychiatrické komorbidity
nebyl zatím provedený, což autorce nelze vytýkat – pokud je to chyba, je to chyba
designu a vedoucího práce). Navzdory limitům je jasné, že výsledky představují přínos k
rozvoji vědomostí a k vývoji nových postupů. V tomto smyslu autorka činí jasná a
odpovídající doporučení pro další výzkum nebo opatření.

(24-30)
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Etické aspekty práce

Byly vzaty v úvahu etické otázky?

Nedošlo k ohrožení zájmů účastníků výzkumu?

Jsou diskutovány etické konflikty výzkumné
činnosti?

Výborná úroveň – etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů jsou dostatečně
ošetřeny (viz oddíl 10.9). Výzkum byl schválen primářkou oddělení a také projednán a
schválen Etickou komisí. Autorka příkladně dbá i o osobní bezpečí citlivé klientely svého
výzkumného vzorku. Základní dokumenty k etickému rozměru práce jsou uvedené
přílohách.

(9-10)
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Odborný a společenský přínos a celková úroveň
práce.

Pojednává práce aktuální/praktický problém?

Je práce přínosná z hlediska oboru?

Obsahuje práce všechny klíčové části?

Má práce dostatečný či přiměřený rozsah?

Je práce logicky uspořádána?

Je práce z formálního hlediska bez chyb?

Výborná úroveň – práce je originální a přínosná pro rozvoj oboru, zabývá se významným
problémem. Jde vlastně o první klinický výzkum kultovního fenoménu ústavní léčby
závislých v ČR. Je napsána na dobré akademické úrovni a její význam daleko přesahuje
omezení dané pilotní studie a daného vzorku.

(12-15)
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Celkem body
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Celkové hodnocení úrovně práce

Komentář vedoucího práce (celkové shrnující
hodnocení, poznámky)

Práce se zabývá se vlivem bodovacího systému na pacientky s psychiatrickou komorbiditou v ústavní léčbě
závislostí. Je, pokud je mi známo, první klinicko-výzkumnou sondou do tohoto kultovního fenoménu ústavní
léčby závislých v ČR. Její význam daleko přesahuje omezení dané pilotní studie a daného vzorku a ukazuje
nejen teoreticky předpokládané dopady této svérázné české aplikace behaviorálních terapií, ale především
dokládá, že toto citlivé a kontroverzní téma může být předmětem seriózního a kultivovaného výzkumu. Práce
je inspirativní pro další výzkum i pro praktická opatření. Po patřičné úpravě by si zasluhovala publikaci v
odborném tisku.

Doplňující otázky k obhajobě 1. Jaký má autorka vlastní postoj k bodovacímu systému? Mohl se její postoj nějak promítat do
odpovědí a názorů pacientek ve výzkumném vzorku?

2. Jaké změny na daném oddělení by autorka navrhla? Měly by mít pacientky s psychiatrickou
komorbiditou jiná pravidla léčby?

Body celkem 89 / max. 100 bodů

Navrhované hodnocení Práci doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím výborně.

Datum 14.12.2015

Jméno a příjmení, podpis Doc. MUDr. PhDr. Kamil Kalina, CSc.
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Klasifikace práce podle bodového hodnocení

Výsledná známka Bodové rozpětí pro bakalářské práce Bodové rozpětí pro magisterské práce

Výborně 100–81 100–86
Velmi dobře 80–61 85–71

Dobře 60–41 70–56